RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA
EDITAL Nº 001/2025 - SECTIES/FAPESQ/IFPB

PROCESSO DE SELEÇÃO DE EQUIPES PARA O HACKATHON – OCEANO
DIGITAL

A Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da

Paraíba – SECTIES, no uso de suas atribuições legais, em parceria com a

Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ e o Instituto

Federal de Educação da Paraíba – IFPB, torna pública a abertura das inscrições

para o “Hackathon – Oceano Digital” que ocorrerá durante a 11ª edição da feira

de tecnologia  EXPOTEC, nos dias 23 a 25 de julho do corrente ano.

SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS

1.O objetivo do “Hackathon – Oceano Digital” é  promover uma competição

multidisciplinar (maratona) de ideias e soluções inovadoras elaboradas por

estudantes de graduação das diversas áreas de conhecimento.

2. As soluções devem ser desenvolvidas observando o tema macro: Como
(re)conectar a sociedade, especificamente na Paraíba, aos ecossistemas
costeiros por meio de tecnologias emergentes e ações inovadoras de cultura
oceânica?”.

3. A maratona ocorrerá ao longo de três dias, nos turnos da manhã e da tarde, com

atividades presenciais programadas em horários definidos, totalizando 20h (vinte

horas) de maratona.

4. As inscrições são gratuitas e em equipe, de até 5 (cinco) participantes, ou no

mínimo 3 (três) participantes.

5. Podem efetuar a inscrição estudantes devidamente matriculados em Instituições

de Ensino Superior da Paraíba - IES/PB,  com idade igual ou superior a 18 (dezoito)

anos completos até a data de inscrição na maratona.

6. As inscrições deverão ser realizadas do dia 13 de junho a 07 de julho de 2025
(às 17:00h), por meio do preenchimento de todos os campos tidos como

obrigatórios no formulário eletrônico de inscrição, disponível no site oficial da

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior:

<https://https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-da-ciencia-tecnologia-inovacao-e-

ensino-superior/> ou diretamente pelo link <https://forms.gle/vdaoDM3sraA7aaK89>.

7. O Hackathon – Oceano Digital  acontecerá nos dias 23 a 25 de julho de 2025,
como parte da programação da 11ª edição da Expotec a ser realizada no Centro de

Convenções de João Pessoa - PB 008, KM 5 – Pólo Ecoturístico de Cabo Branco.

8. O cronograma de atividade do Hackathon – Oceano Digital está organizado em:

Atividade Data e período

Lançamento do Edital 09 de junho de 2025

Prazo limite para impugnação dos
termos deste Edital

12 de junho de 2025

Período de inscrições das equipes  13 de junho a 07 de julho de 2025 (às
17:00h)

Divulgação da homologação das
inscrições

11 de julho de 2025

Interposição de recursos 14 de julho de 2025

https://forms.gle/vdaoDM3sraA7aaK89

Credenciamento das equipes 23 de julho de 2025 (tarde)

Período de realização da maratona 23 a 25 de julho de 2025

Resultado Final 25 de julho de 2025 (manhã)

* Não havendo recursos, prevalecerão os resultados anteriormente divulgados

João Pessoa, xx de junho de 2025.

CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO

Secretário da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba